
Conson:ro per le 
AUTOSTRAOE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Trasporto e posa in opera di barriere stradali spartitraffico in cemento armato (n. 52 new jersey + n. 2 
terminali) da collocarsi sulla SSl17 intersezione tratto CAS, in ottemperanza alla perizia di consulenza 
tecnica del 03/09/2007. CIG: 2 C E ~o f o é 3':f 
AFFIDAMENTO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. :13 r..z /DATE/2021 del 12 MAR 2021 
PREMESSO CHE: 

• A seguito segnalazione da parte del Comune di Reitano inerente allo spartitraffico della SS 117 
intersezione tratto consorzio (casello di S. Stefano di Camastra) e ai diversi verbali al codice della strada 
effettuati dai Carabinieri di Mistretta per la violazione di cui all'art. 38 "in quanto in qualità di ente 
responsabile alla manutenzione, diverso dall 'ente proprietario, ometteva di mantenere la segnaletica in 
perfetta efficienza", il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio ing. Dario Costantino, contattato il 
Responsabile dell' ANAS di Palermo ing. Giuseppe Manuli, ha concordato di effettuare un sopralluogo in 
data 04/03/2021 per risolvere le problematiche al fine di evitare futuri danni a cose o persone; 

• in data 04/03/2021 è stato effettuato sopralluogo alla presenza del Dirigente dell'Area Tecnica e di 
Esercizio ing. Dario Costantino, dell' ing. Anna Sidoti, del Responsabile dell' ANAS di Palermo ing. 
Giuseppe Manuli, dei Carabinieri e della Polizia Stradale di Sant'Agata di Militello e dai Vigili Urbani 
del Comune di Reitano, con il quale si è concordato che il CAS provvederà ad installare in tempi brevi 
delle barriere spartitraffico in cemento (new jersey) in sostituzione di quelle in plastica, in ottemperanza 
alla perizia di Consulenza tecnica richiesta dalla procura della Repubblica di Mistretta redatta in data 
03/09/2007 dal CTU dotto Carmelo Vinci; 

CONSIDERATO CHE: 

• nel piazzale di Spisone (comune di Taormina) di proprietà del CAS, insistono n. 52 new jersey di mi 6,00 
e n. 2 terminali e gli stessi dovranno essere trasportati e collocati nello spartitraffico della SS 117 
intersezione tratto consorzio (casello di S. Stefano di Camastra); 

RILEVATO: 
- che al fine di ottemperare alla perizia di Consulenza tecnica redatta in data 03/09/2007 dal CTU dotto 

Carmelo Vinci, è stato richiesto offerta/preventivo alla ditta DI STEFANO. TRASPORTI SRL con sede in 
C/da Cannizzoli snc - 98039 Taormina - P.IVA 03106260833, per il Trasporto e posa in opera di n. 52 
new jersey da ml 6,00 + n. 2 terminali dal piazzale di Spisone (comune di Taormina) al casello di S. 
Stefano di Camastra; 

- che, in esito alla citata richiesta, la ditta DI STEFANO TRASPORTI SRL srl ha trasmesso specifico 
preventivo per un importo totale di €. 9.353,52 più IVA, cosi come descritto nel preventivo allegato e parte 
integrante del presente provvedimento; 

VISTO: 
- la Relazione di Consulenza Tecnica redatta in data 03/09/2007 dal CTU dotto Carmelo Vinci; 
- la segnalazione del Comune di Reitano prot. CAS 620 sez. A del 05/03/2021; 
- il verbale di sommarie informazioni rese dall' ing. Dario Costantino, dei Carabinieri di Mistretta del 

04/03/2021 ; 
- il DURC della ditta DI STEFANO TRASPORTI SRL con sede in Clda Cannizzoli snc - 98039 Taormina­ 

P.IVA 03106260833; 
- l'art. 36 comma 2 letto "a" del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., che per importi inferiori ad € 40.000,00 consente 

l'affidamento diretto; 
CONSIDERATO: 

- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesici!iane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



Conso1riO!:Io per' le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- necessario ed urgente provvedere Trasporto e posa in opera di n. 52 new jersey da mi 6,00 + n. 2 terminali, 
dal piazzale di Spisone (comune di Taormina) al casello di S. Stefano di Camastra; 

VISTO: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la nota prot. n. 1749 del 13/0112021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 30/04/2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

l.Approvare il preventivo trasmesso in data 05/03/2021 dalla ditta DI STEFANO TRASPORTI SRL con sede in 
C/da Cannizzoli snc - 98039 Taormina - P.IVA 0310626083, per un importo totale di €. 9.353,52 più IVA 
relativo al Trasporto e posa in opera di n. 52 new jersey da mi 6,00 + n. 2 terminali, dal piazzale di Spisone 
(comune di Taormina) al casello di S. Stefano di Camastra; 

2.Impegnare la spesa complessiva pari €. 9.353,52 più IVA, al cap. 48 denominato "manutenzione autostrade ed 
impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 2021; 

3.Dare atto che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento previa verifica del 
Trasporto e posa in opera di barriere stradali di sicurezza a muretto continuo in cemento armato (n. 52 new jersey 
+ n. 2 terminali) ed emissione di regolare fattura entro il 2021; 

4.Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dar' 

Visto: Il Dirigente Gener 
Ing. Salvatore 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo n. IO-Te!. 091.6259329-Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


